136  
*Declaratio reſponſio.*

*Virtutes compatibles cum ſtatu innocentia, alia repugnantes. ſp. ut neceſſaria.*

vt humilitas, mansuetudo: quando ergo dicit Doctor non fuisse virtutes in eo statu, prout nunc sunt: intelligit quoad eas præcisè, quæ ponuntur ob defectum ad moderandum appetitum, & quibus correspondet in ipso appetitu habitus proprius, quo subordinatur voluntati acquisitus, vt abstinentiæ & huiusmodi.

Ex his concludit specialiter in illo statu non fuisse virtutes, quæ ordinantur primò contra malum, vt poenitentia, & fortè patientia.

*Secunda responsio* est, fumendo *poenitentiam* pro iustitia vindicatiua: siue in se, siue in alium exercentur vindicta, posse statui omni conuenire; quin etiam Deo, in quo est iustitia vindicatiua. Sic fumendo poenitentiam, non differt à iustitia vindicatiua; quia vindicare in se, vel in alio malum, est differentia materialis, non formalis; & hoc modo poenitentia non est species iustitiæ vindicatiuæ; sed eadem ipsa in exercitio. Huic doctrinæ, & responsioni plurimum fauet ratio Doctoris in hac quæstione *suprà articulo primo*, §. *Secunda inquisitio, conclusio prima*. *verl. dico ergo*, &c. vbi dicit, quòd actus vindicandi in se, vel in alio sit eiusdem rationis. Diuersa hæc responsio oritur ex diuersis placitis Doctorum, quantum ad subiectum proximum, & remotum poenitentia.

Fuit quorundam apud Alensensem *4. part. q. 12. m. 2. art. 3.* opinio, in anima non distingui virtutes, sed sicut vnam ponebant potentiam animæ indistinctam à sua essentia, ita etiam vnū habitum virtutis efficacem in omnes operationes animæ imaginabantur. Contra hos non est huius loci disputare: nunc ergo supponimus distinctionem habituum ex diuersitate obiectorum, ac etiam potentiarum. Alij apud eundem, & D. Bonauenturam in *4. dist. 14. parte prima distinctionis*, asserbant poenitentiam esse in omnibus animæ potentiis in quibus sedes est virtutum, & secundum omnem affectum. Hæc fundatur in eo, quòd poenitentia non sit specialis virtus, sed communis, indistincta à cæteris, quatenus conuenit cuique detestari peccatum sibi oppositum. Est sententia Altiisiodorensis *4. lib. scilicet 6. quæst. 3.* sed hæc reicitur ex iisdem fundamentis, quibus probatur poenitentia specialis virtus. Et quoad actum supponunt Concilia, & Scriptura eam distinctionem. Alensensis negat eam esse in irascibili, concupiscibili, & rationabili, sed in libero arbitrio: sed si intelligat per liberum arbitrium intellectum, & voluntatem, non potest stare: quia siue libero arbitrio includat intellectum, siue supponat: certum est poenitentiam in intellectu non esse, cum sit detestatio, seu, vt diximus, vindicta peccati; qui sunt actus appetitiuæ. Deinde, si intelligat per liberum arbitrium voluntatem, vt libera est; repugnat non subiectari poenitentiam in voluntate secundum affectum concupiscentiæ; aut vt est irascibilis, cum hi duo late (suprà) concupiscentiæ: quatenus est persecutio, aut fuga boni in genere) exhaustant omnem modum querendi voluntatis: si autem loquatur de his, vt sunt in appetitu sensitiuo, rectè quidem: licet Soto concedat aliquid in sensitiuo correspondens poenitentia, de quo modo non differimus.

*Prima conclusio*. Poenitentia est in voluntate, prout irascibilis est. Ita Doctor hac *dist. 14. qn. 2. art. primo* §. *Alia est conclusio ista*: licet enim irascibilis propriè spectet ad appetitum sensitiuum,

cuius est repellere, & vindicare prohibens concupiscentiam: aliquid tamen simile reperitur in voluntate vindicante, secundum quod dicitur subiectare & elicere actus vindicatiuæ. Poenitentiam esse in voluntate docet D. Thomas *qn. 85. art. 4.* vbi Caiet. Soto in *4. dist. 14. q. 2. art. 4.* Richard. *arg. 3. quæst. prima*. Palud. *quæst. 4.* Et tunc communis, vt patet ratione generali, quæ actus, & habitus ad eandem potentiam reducuntur; voluntas autem vindicat: ergo, &c.

*Secunda conclusio*. Poenitentia nequit esse in iis, in quibus non est peccatum: si loquamur de poenitentia, prout de ea loquuntur sacræ litteræ, Patres, & Concilia, & definita est *suprà* ex auctore libri de vera & falsa poenitentia. Hæc conclusio est Doctoris in *prima responsione*, quæ magis placet: quia nullibi in sacra pagina, aut aliis in Conciliis, aut Patribus, inuenitur vsus poenitentia in eo sensu, quo se extendit ad vindicandum in alio peccatum, sic enim nihil differret à iustitia vindicatiua, essetque in Deo: cum ergo nomina extra proprietatem non debemus trahere, sic neque definitiones. Ex his patet quid dicendum sit ad varios modos opinandi dierum, Alens. *4. part. qn. 12. m. 2. art. 1.* docet Angelum non fuisse capax poenitentia; non ita hominem in statu innocentia; sed hoc non est verum: quia si loquatur de possibili, potuit Angelus post peccatum fuisse viator, & esse capax remedij, quod concedit hic Doctor noster *quæst. 4.* status innocentia in homine, si perseveraret, non erat capax peccati, quia in eo non esset infirmitas, aut ignorantia, aut concupiscentia; ideo poenitentia in eo statu superflueret, sicut spes, & fides in patria. Idem docet de Beatis, manere in eis poenitentiam quoad habitum; non quoad actum displicentiæ, aut doloris, sed quantum ad actum gratiarum actionis pro beneficio remissionis peccatorum. Verum hic actus est religionis, seu gratitudinis, non poenitentia. D. Thom. in *4. dist. 14. quæst. 1. art. 3.* idem docet de Angelis Beatis ac statu innocentia, nempe fuisse, & fore in ipsis poenitentiam, quia ita erat dispositus primus parens, vt si peccaret, poeniteret: sed certè hoc etiam de quouis diei posset ordinatè operanti, nam sicut sequens regulam rectam fertur in bonum, profecutione, ita etiam in malum, fugâ, & detestatione.

Thomas Argentinensis in *4. dist. 14. qn. 1. a. 1.* docet in Christo fuisse virtutem poenitentia, non solum quoad ornam, sed etiam quoad actum displicentiæ conditionatæ, scilicet in hac forma, *si ego peccarem*, &c. Idem asserit de Beata Virgine, & cæteris, Paludanus *quæst. 4.* in Angelis Beatis, innocentibus, Beatissima Virgine adstruit idem. Negat Soto in Virgine, & Christo fuisse poenitentiam virtutem, quia neque peccatum ipsam veniale. Addit Vasquez *deh. 2. qn. 85. art. 4.* non sufficere ad tollendam virtutem, eam non posse habere actum, quia sic, inquit, virtutes Theologicæ tollerentur infantibus in Baptismo. Hæc ratio videtur fundare præmissas opiniones, vel saltem fulcire; sed non valet; quia infantes nascuntur viatores, & in Baptismo tribuuntur ipsis mediâ necessaria talis status, licet per impedimentum pro aliquo tempore iis vti non possent: non sic est in statu Beatitude, & innocentia ac impeccabilitatis, vbi non est defectus naturæ, aut impedimentum in operando, sed materia exercendæ virtutis tali

140  
In quibus requirit esse.

Supponit peccatum personale.

Potuit inesse Angelo viatori, si Deus vellet.

Non esset in statu innocentia.

Sequitur a-liorum.  
Impugnatur.

141

Non esset poenitentia.

137  
Secunda responsio.

138  
Varia sententia de virtutibus differentia & unitate.

Prima sententia.

Secunda sententia.

139  
Subiectum poenitentia.

statui, quando repugnat, superflua est omnino virtus. *Qui* admittunt veniale peccatum in statu innocentiae consequenter ponent poenitentiam in eodem statu. *Qui* tenent virtutem poenitentiae esse infusam, non recte statuunt eam quoad peccatum in eodem statu, cum nunquam mortale peccatum compateretur innocentiae, & per primum tale destrueretur tam status, quam omnes infusae praeter spem & fidem: ergo plane virtus poenitentiae esset inutilis in innocentia: omnes autem qui ponunt infusas affirmant non manere infusas morales post charitatem. Alij excipiunt poenitentiam voluntarie magis, quam ex villa virgente ratione.

142

Dices, in Beatis manent virtutes, quas haberant in via: ergo poenitentia. Respondent quidam manere in ratione ornatus, & formae tantum. Alij negant, res plane incerta est, neque a virgensi aliquid rationis, aut auctoritatis principium reduci potest. Qui asserunt remanere, includunt imperfectionem: qui negant, dicunt non posse abstrahere ab imperfectione: & quique iuxta principia a se posita explicat virtutem poenitentiae per extensionem eius, ac coarctationem ad hos, vel illos actus. Nos statum in eo solum, quod cognoscimus de hac virtute ex Scriptura & Conciliis, quod sit medicina peccati committi ad vitam (in damnatis autem non datur) neque naturam eius ad alia principia reuocare, aut aliter interpretari cum stabili fundamento possumus: siue enim vindicare in se peccatum sit differentia formalis, aut materialis poenitentiae, ita importatur per nomen, vt nullo modo abstrahat: quia poenitentia est poenam tenere. Reprehenditur merito Paludanus a Soto quod asseruerit poenitentiam fuisse in Beatissima Virgine, ex eo, quod peccare potuerit venialiter: quia hoc est contra mentem Ecclesiae, vt definit Trident. *sess. 6. cap. 2. 3.*

143  
Responsio ad  
vltimum.

In *vltimum dico, quod non est virtus Theologica*, &c. Per virtutem Theologicam intelligit Doctor genus virtutis infusae: quia has solas putat esse infusas per se, & ex genere suo: reliquas vero acquiritas; vnde quando dixit *infra, poenitentiam absolute posse innasci ex naturalibus hominis*, &c. Intelligit secundum hanc differentiam eius a virtute infusa per se: non vero iuxta modum, quo alij cum interpretantur, quasi vellet excludere gratiam Dei praeventientem, & adiuuantem, per quam donatur, vt fusiùs *supra* super hac quaestione, ex ipso probauimus: hinc ergo dicit in hac responsione: *ex multis actibus vindicandi in se. infuse. reum, potest. acquiri habitus (supple. poenitentiae) qui manet cum peccato mortali, & potest acquiri ante deletionem peccati mortalis, nisi forte quia Deus iustificat, antequam possint haberi actus sufficientes ad generationem poenitentiae*, &c. quae ratio eo tendit, vt probet poenitentiam non esse infusam eo rigore, quo Theologi loquuntur de virtute per se infusa, non autem in sensu Patrum, qui infusam appellant quodcumque gratuitè donatum a Deo, & eius gratia, ad quod non pertingit natura propriis viribus. Perinde dicit Doctor de alijs virtutibus moralibus in *tertio d. 36.* Hanc sententiam Doctoris quoad virtutes in genere morales, & quoad poenitentiam in specie rigidissime censurant antiqui discipuli D. Thomae. Cui etiam moderni magis moderatè discurrunt, asserentes morales infusas quoad habitum non probari necessaria ratione,